Тел.: (85555) 3-19-05, факс: (85555) 3-19-06, e-mail: oo.mnz@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/menzelinsk/roo

№ ___57_____                                                                                                                   «11» февраля 2022

ПРИКАЗ

О проведении муниципального этапа

Республиканского конкурса “Секреты дружного класса”

среди общеобразовательных организаций.

              На основании приказа МО и Н РТ №под-1829/21 от 30.12.2021 «О проведении

Республиканского конкурса «Секреты дружного класса», в соответствии с календарным планом МКУ

«Отдел образования» Мензелинского муниципального района на 2021-2022 учебный год, с целью

выявления и популяризации лучших практик взаимодействия образовательных организаций и

родительских комитетов в воспитании учащихся

приказываю:

1. Провести 25 февраля 2022 года муниципальный этап Республиканского конкурса «Секреты

дружного класса» среди общеобразовательных организаций.

2. Утвердить прилагаемое Положение (Приложение 1).

3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие в данном Конкурсе.

4. Заявку (Приложение 2)  на участие в Конкурсе необходимо прислать Н.В.Гайнутдиновой, методисту

МКУ «Отдел образования», на электронный адрес gajn-natalija@yandex.ru до 21.02.2022г.

5. И.о. главного бухгалтера Е.В.Вороновой оплатить расходы согласно прилагаемой смете (Приложение

3).

6. Контроль за исполнением приказа возложить на Д.Р.Елизарову, заместителя руководителя по

воспитательной работе.

Руководитель                                                                                                                      Л.В.Петраев

МИНЗӘЛӘ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

"МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ"

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

Тукай ур., 13 нче йорт, Минзәлә ш., 423700

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ "ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ"

МЕНЗЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

ул. Тукая, д.13, г. Мензелинск, 423700

mailto:gajn-natalija@yandex.ru

Приложение1

УТВЕРЖДАЮ:

Руководитель

МКУ «Отдел образования»

_________/Л.В.Петраев

приказ № ________

от __________________

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе

Республиканского конкурса родительских комитетов

«Секреты дружного класса».

1. Общие положения.

1.1. Муниципальный этап Республиканского конкурса родительских комитетов «Секреты

дружного класса» (далее – Конкурс) проводит МКУ «Отдел образования» Мензелинского

муниципального района.

1.2. Конкурс направлен на:

 поддержку родительских объединений, содействующих воспитательной  деятельности в

образовательных организациях;

 содействие сохранению, укреплению и развитию культуры семейного воспитания детей на

основе традиционных семейных духовно-нравственных ценностей;

 создание условий для расширения участия семьи в воспитательной деятельности

организаций, а также в управлении ими;

 содействие повышению педагогической культуры родителей (законных представителей)  с

участием образовательных организаций.

1.3. Цель Конкурса: выявление и популяризация лучших практик взаимодействия

образовательных организаций и родительских комитетов в воспитании учащихся.

1.4 Задачи Конкурса:

 выявление родительских комитетов, активно участвующих в соуправлении

образовательной организацией;

 стимулирование и поддержка родительских инициатив, популяризация взаимоотношений

семьи и школы в воспитании учащихся;

 тиражирование лучших практик взаимодействия родительских общественных объединений

и администраций образовательных организаций;

 поиск новых педагогических идей по обновлению содержания воспитательных технологий.

2. Участники Конкурса.

2.1. В Конкурсе могут принимать участие родительские комитеты 5-11 классов

общеобразовательных организаций Мензелинского муниципального района. Состав команды не должен

превышать 12 человек.

3. Порядок проведения.

3.1. Конкурс проводится в три этапа:

 Муниципальный – 25.02.2022г.;

 Зональный – с 04.03.2022г. по 16.04.2022г.

 Республиканский финал – апрель-май 2022г.

3.2. Заявку на участие в муниципальном этапе Конкурса направляется на электронный адрес gajn-

natalija@yandex.ru  до 21.02.2022 года по форме, указанной в приложении 1 к настоящему Положению.

3.3. Место проведения муниципального этапа Конкурса будет направлено информационным

письмом на электронные адреса образовательных организаций.

4. Конкурсные задания.

4.1. Визитная карточка «Наш веселый дружный класс!»

Регламент выступления – до 5 минут. В произвольной форме.

4.2. Выставка «Секреты дружного класса»

Включает в себя фотоальбом, стенгазеты, плакаты, совместные творческие проекты, портфолио и

др.

4.3. Защита творческого проекта «Народное искусство». Цель проекта – укрепление российской

гражданской идентичности на основе духовно-нравственных и культурных ценностей народов

Российской Федерации и Республики Татарстан, включая мероприятия, направленные на

популяризацию языка, литературы, искусства народов, проживающих  на территории Российской

Федерации и республики Татарстан, народных художественных промыслов и ремесел.

Творческий проект должен быть строго направлен на приобщение детей к посещению театров,

музеев, библиотек, изучению мировой и художественной литературы, архитектуры, изобразительного и

музыкального искусства.

На защиту творческого проекта «Культура» выделяется до 7 минут.

Основные критерии оценки проектов.

№п/п Критерии

1. Актуальность проблемы, на решение которой направлен проект, качество ее

обоснования, актуальность самого проекта.

2. Социальная значимость проекта.

3. Наличие организационных механизмов реализации проекта.

4. Наличие в конкурсной работе результатов собственного исследования авторов.

5. Новизна проекта.

6. Финансово-экономическое обоснование проекта.

7. Практическая реализация проекта/ наличие практического задела для реализации

проекта.

8. Наличие предложений по кадровому обеспечению реализации проекта в рамках

территории (в т.ч. наличие команды единомышленников)

9. Финансовые возможности реализации проекта и перспективы его выхода на

самофинансирование (если это подразумевается)

10. Наличие системы контроля качества и результативности реализации проекта.

11. Наличие рекомендаций от государственных и муниципальных органов власти,

хозяйствующих субъектов.

12. Наличие у авторов публикаций на профильную тему.

5. Подведение итогов Конкурса.

5.1. Участник Конкурса (родительский комитет), набравший наибольшее количество баллов,

становится абсолютным победителем муниципального этапа Конкурса и проходит на зональный этап

Республиканского конкурса. Состав команды не должен превышать 12 человек.

mailto:gajn-natalija@yandex.ru
mailto:gajn-natalija@yandex.ru

5.2. Победители и призеры муниципального этапа награждаются грамотами МКУ «Отдел

образования» и призами.

5.3. Участник Конкурса (родительский комитет), набравший наибольшее количество баллов по

итогам зонального этапа (1,2 места), проходит в финальный этап Конкурса. Состав команды не должен

превышать 12 человек.

5.4. Участники финального этапа Конкурса объявляются лауреатами Конкурса и награждаются

соответствующими дипломами и сертификатами.

Приложение 2

Заявка

На участие в муниципальном этапе

Республиканского конкурса родительских комитетов

«Секреты дружного класса».

1. Образовательная организация

2. Муниципальное образование

3. Класс

4. ФИО классного руководителя

5. Список родительского комитета

6. Список класса

7. ФИО ответственного лица

8. Номер телефона ответственного лица

9. Ссылка на Интернет-ресурс класса

Дата:

Подпись участников:

Подпись руководителя образовательной организации:

Печать